

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Quốc tế thiếu nhi 01/6 cho các cháu thiếu nhi là con cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp nối và phát huy truyền thống, khơi dậy nét đẹp văn hóa dân tộc, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động “Vì đàn em thân yêu” tạo sân chơi lành mạnh mang tính truyền thống và thiết thực.

Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia các hoạt động, góp phần tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh, vui tươi phấn khởi, tạo điều kiện cho các em gặp gỡ, giao lưu nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 để động viên, khích lệ các em tích cực thi đua học tập tốt.

Chương trình phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui tươi.

#### II. ĐỐI TƯỢNG

Tất cả các em thiếu nhi là con của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại trường Cao đẳng Đường sắt khu vực Long Biên và Mê Linh có độ tuổi không vượt quá 15 tuổi (sinh năm 2009 trở lại đây).

#### III. NỘI DUNG

- Đoàn thanh niên phối hợp với Công đoàn nhà trường tổ chức cho các cháu đi tham quan tại Công viên giáo dục trải nghiệm Pandora (Số 1 Đào Duy Tùng – Cổ Loa – Đông Anh – Hà Nội)

- Thời gian và lịch trình:

+ Thời gian: Ngày 03/6/2024 (Thứ 2)

+ Chương trình:

Thời gian	Chủ đề	Hoạt động	Nội dung
8h00 - 8h30	Xin chào Pandora	Check in	Chào mừng, chụp ảnh check in tại khu phố nghệ thuật, cất đồ
8h30 - 8h50	Khởi động	Hello Summer	Học sinh tập trung tại sân khấu Hoa sữa tham gia chương trình khởi động “Hello Summer” giao lưu cùng MC hoạt náo Pandora qua các minigames sôi động nhằm tiếp thêm năng lượng, tạo tâm thế sẵn sàng tham gia các hoạt động trải nghiệm.
8h50 - 10h00	Team building Trò chơi dân gian	- Dẫn nước về bản. - Tháo Hà Nội - Nhảy bao bố. - Kéo co	Học sinh được tham gia chuỗi thử thách liên hoàn. HS được rèn luyện kỹ năng làm việc đội nhóm, sự khéo léo kết hợp cùng nhau, sự nhanh nhẹn, sức mạnh bền bỉ và tinh thần đồng đội.

10h00 - 11h00	<b>Thế vận hội Olympic mùa hè</b> <b>Lớp bé (3-8)</b>	- Chạy tiếp sức - Tay đua cử khôi - Vượt chướng ngại vật ném bóng rổ - Sút bóng trên đấu trường - Sasuke liên hoàn	Học sinh được rèn luyện sức khỏe, nâng cao tinh thần thể dục thể thao tạo tâm thế sẵn sàng cùng nhau vui chơi, thi đấu hết mình bên cạnh đồng đội, với khẩu hiệu “we are one” và tinh thần “thắng không kiêu, bại không nản” qua đó nhằm thắt chặt thêm tình cảm gắn bó giữa các thành viên.
	<b>Lớp lớn (9-15)</b>	- Cung thủ siêu phàm - Đưa bóng về đích - Người vận chuyển - Dã gạo ngàn cân	
11h00- 14h00	<b>Ăn- Ngủ</b>	<b>Vệ sinh cá nhân – Ăn – Ngủ trưa</b>	Rèn luyện kỹ năng tự lập, tự chăm sóc và tự phục vụ
14h00 - 15h30	<b>Sắc màu phur lưu ký</b>	- Phù thủy pha chế màu sắc -STEM tạo hình tranh nghệ thuật từ các loại quả, bàn tay, tăm bông, chai, lõi giấy vs... -STEM chuồn chuồn Mộc sắc màu (mỗi bạn 1 con)	Học sinh được trải nghiệm các hoạt động trải nghiệm sáng tạo thú vị đầy màu sắc. Được đóng vai làm những phù thủy nhỏ pha chế sắc màu kỳ thú. Cùng nhau phát huy khả năng sáng tạo vô biên trong hoạt động trải nghiệm STEM tạo hình tranh nghệ thuật từ các loại củ quả. Hs được rèn luyện tính tự lập & sự khéo léo, tỉ mỉ, kiên trì trong hoạt động làm sản phẩm. Phát huy óc sáng tạo và khiếu thẩm mỹ.
15h30 – 16h30	<b>Lớp bé: Lễ hội nước.</b>  <b>Lớp lớn: Trò chơi Chiến binh Atlantic</b>	Tham gia chuỗi thử thách liên hoàn với nước: - Người vận chuyển nước tài ba. – Truy tìm mật thư trong nước. - Tạo bong bóng xà phòng.  Nhập vai thực tế để vượt qua các thử thách về mặt trí tuệ và thể lực.	HS được rèn tinh thần đoàn kết, sự khéo léo, cẩn thận trong quá trình vận chuyển nước, sự tập trung lắng nghe, phản xạ nhanh nhẹn, óc phán đoán và có những giây phút vui vẻ tràn ngập tiếng cười.  HS được phát huy sự thông minh, khéo léo để vượt qua các thử thách của trò chơi liên hoàn. Rèn luyện tinh thần hỗ trợ, làm việc đồng đội.
16h30 -17h00	<b>Chương trình sân khấu</b>	<b>Vũ điệu mùa hè sôi động</b>	Học sinh nhảy Flashmob vũ điệu mùa hè sôi động trên sân khấu. -Follow the leader -Mini games -Giải mã câu hỏi đố vui chủ đề lễ hội mùa hè của MC → nhận ngay phần quà hấp dẫn.

			- Tặng quà 01/06 (đoàn chuẩn bị)
Sau 17h00	Tạm biệt Pandora!		

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Chấp hành Đoàn Thanh Niên trường Cao đẳng Đường sắt lập danh sách, kế hoạch tổ chức cho các con đi tham quan An toàn, vui vẻ và ý nghĩa; Tổ chức thực hiện việc mua quà tặng các con nhân ngày 01/6.

Phòng Tổ chức hành chính chuẩn bị xe ô tô đưa đón các cháu thiếu nhi đi tham quan.

Các tổ công Đoàn đăng ký cho các con tham gia chuyến tham quan gửi danh sách cho đồng chí Nguyễn Thị Hồng trước ngày 27/05/2024. Các tổ công đoàn có cháu nhỏ tham gia cử ít nhất 01 đoàn viên công đoàn tham gia để quản lý các con, (danh sách gửi cùng với danh sách của các con).

*Các phân hiệu Cao đẳng Đường sắt phía Nam và Đà Nẵng căn cứ điều kiện cụ thể chỉ đạo tổ chức chương trình phù hợp, ý nghĩa.*

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy (bc);
- Hội đồng trường (bc);
- Ban giám hiệu;
- Các phòng khoa, trung tâm;
- Công đoàn, Đoàn TN trường;
- Lưu: VT.



KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TS. Trương Trọng Vương